
                                   

Città di 
 

San Severino Marche 

 

 

Piazza del Popolo, 45 - Cap 62027 
Provincia di Macerata   

Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240 

Codice fiscale e partita IVA  00119580439 

www.comune.sanseverinomarche.mc.it 

e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it 

 

 

 

 

 

 

  
 

Ordinanza ingiunzione 

 

Nr. 105/2019 
 

 

Ordinanza ingiunzione ai sensi dell’art.18 della L.689/1981 
Rif.to Verbali P.A. nr. 10PA/2018 e 11PA/2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
In ottemperanza al Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi, approvato con atto di Giunta 

Municipale nr. 869/97 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art.4 comma 1 lett. l); 

 

Visti i verbali di accertamento nn.10PA/2018 e 11PA/2018 elevati dal Comando di Polizia Locale di San 

Severino Marche a carico di …omissis.., nata a ..omissis.. in data …, residente a ..omissis.. in ….omissis.. e 

…omissis…., nato a ..omissis.. in data  ..omissis… ivi residente in Via ..omissis.. avente ad oggetto la 

violazione dell’ordinanza sindacale nr. 01 del 02/01/2018 recante “provvedimento igienico-sanitario 

per la riduzione degli inconvenienti provocati dalla presenza di piccioni nel centro abitato- pulizia, 

disinfestazione degli immobili e misure atte ad impedire la permanenza dei volatili”; 

Visti i rapporti ed allegati verbali ex art. 17 L.689/1981 redatti dagli agenti accertatori i quali riportano i 

fatti e le modalità di accertamento; 

 

Constatata la regolarità della contestazione e notificazione dei verbali occorsa in data 13/02/2018 ; 

 

Preso atto degli scritti difensivi a firma dell’Avv. ..omissis.. inoltrati a mezzo raccomandata a/r in data 

16/02/2018 prot. nr. 4563 e in data 07/03/2018 prot. nr. 6392 nei quali si eccepisce che: 

- “ogni sporgenza o davanzale degli immobili di Via …omissis… è da diversi anni protetta da dissuasori” 

- “non esiste una sola apertura dell’immobile di Via …omissis… che non abbia protezione adeguata, non esistono 

in tutto il fabbricato, difformemente da quanto asserito, zone di affaccio prive di dissuasori ed aperture non 

protette da rete” 

- “ il fabbricato viene mantenuto periodicamente con pulizia fatta dai proprietari e disinfestazioni varie” 

 

Preso altresì atto della relazione istruttoria del 01/06/2018 inoltrata dalla Polizia Locale con prot. int. nr. 

356 nella quale gli agenti accertatori riportano un excursus delle diverse attività e sopralluoghi svolti 

dagli stessi, dai tecnici ASUR incaricati, da personale dell’Ufficio Lavori Pubblici ed infine anche dai 

proprietari dell’immobile; 

Considerato che le argomentazioni addotte dai trasgressori non consentono di escludere la loro 

responsabilità in relazione a quanto contestato poiché: 

- Dopo i diversi sopralluoghi svolti i Sigg.ri …omissis… sono stati resi edotti delle prescrizioni 

impartite e della necessità di predisporre idonee schermature e dissuasori nella loro proprietà atti ad 

evitare lo stazionamento dei piccioni torraioli come da lettera di diffida a firma Arch. Ballini prot. nr. 

32375 del 18/10/2017 ma che nonostante tale diffida gli stessi non hanno apposto né ripristinato 

adeguati presidi; 



                                   
Città di San Severino Marche 

 

-  soltanto a seguito di ulteriore sopralluogo da parte del Comando di Polizia Locale e dell’Ufficio 

Urbanistica e l’emissione dei verbali di accertamento di illecito amministrativo  i Sigg.ri 

..omissis..apponevano gli idonei presidi richiesti nell’atto di diffida; 

Considerato che quanto sopra viene confermato anche negli scritti difensivi a firma Avv. ..omissis…  

del 04/03/2018 nei quali può leggersi che “l’accesso del 16.02.2018 ha permesso di comprendere ed 

individuare i venti centimetri di discendente pluviale non interessati dall’apposizione di dissuasori metallici e di 

considerare il miglioramento delle protezioni presenti in tutte le aperture spostandole dall’interno all’esterno dei 

davanzali e/o completandole”; 

Ritenuto che l’eccezione mossa in ordine alla mancata pubblicazione dell’ordinanza sindacale di 

riferimento non possa essere accolta in quanto l’ordinanza nr. 1/2018 è stata pubblicata all’albo 

pretorio del Comune di San Severino Marche dal 05/01/2018 al 20/01/2018 come per Legge; 

Ritenuto che con l’atto di diffida notificato ai trasgressori in data 31/10/2017 e 20/11/2017 gli stessi 

erano già stati posti al corrente delle problematiche relative allo stazionamento dei piccioni torraioli a 

causa di inadeguati o mancanti schermature e dissuasori sullo stabile di loro proprietà e che, 

nonostante fossero stati diffidati di fornire dettagliato riscontro all’amministrazione comunale in 

merito ai provvedimenti adottati in esito al provvedimento notificato, non hanno comunicato 

alcunchè; 

Ritenuto inoltre che per analogia tali valutazioni debbano essere estese anche alla contestazione del 

mancato rispetto dell’ordinanza sindacale nr. 1/2018 di cui al verbale nr. V11/PA/2018 notificato alla 

Sig.ra ..omissis… in data 13/02/2018; 

Visto l’art.11 della L. 689/1981, sui criteri applicabili nella determinazione della sanzione 

amministrativa pecuniaria fissata dalla legge tra un limite minimo ed un limite massimo; 

 

Considerato che i ricorrenti hanno proceduto all’apposizione di idonee schermature e di dissuasori in 

data successiva all’accertamento da parte del Comando di Polizia Locale e che tale condotta, pur non 

facendo venire meno gli illeciti commessi, ha consentito di arginare il problema dello stazionamento 

dei piccioni torraioli e degli inconvenienti igienico sanitari lamentati ed atta ad eliminare le 

conseguenze degli illeciti commessi e la loro perpetrazione;  

 

Visto l’art.7 bis e 107 del D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000; 

 

ORDINA 

 

Al signor ..omissis.., in premessa generalizzato, di pagare quale sanzione pecuniaria amministrativa la 

somma di € 86/00 (euro ottantasei/00 di cui €75/00 per sanzione amministrativa ed €11/00 per spese di 

procedura e notifica) quale sanzione relativa al verbale V10/PA emesso dal Comando di Polizia Locale 

di San Severino Marche per violazione dell’ordinanza sindacale nr. 1/2018, come previsto dall’art.11 

L.689/1981 e per quanto in premessa indicato;  

ORDINA  

Alla Sig.ra ..omissis.., in premessa generalizzata, di pagare quale sanzione pecuniaria amministrativa la 

somma di €86/00 (euro ottantasei/00 di cui €75/00 per sanzione amministrativa ed €11/00 per spese di 

procedura e notifica)  quale sanzione relativa al verbale V11/PA emesso dalla Polizia Locale di San 

Severino Marche per violazione dell’ordinanza sindacale nr. 1/2018, come previsto dall’art.11 

L.689/1981 e per quanto in premessa indicato; 

 

INGIUNGE 



                                   
Città di San Severino Marche 

 

 

Ai medesimi di versare ciascuno le somme sopra indicate sul C.C.P. n. 13820626 intestato al Comune 

di San Severino Marche – Comando di Polizia Municipale o presso la Tesoreria comunale – UBI 

BANCA sita in Piazza del Popolo esibendo copia della presente ordinanza, entro il termine di giorni 

trenta dalla notifica della presente ordinanza. 

Si avverte che nel caso di mancato pagamento di quanto richiesto verranno predisposti gli atti 

esecutivi previsti dalll’art.27 della L.689/1981. 

 

La presente ingiunzione costituisce titolo esecutivo; contro la stessa può essere proposta opposizione 

davanti al Giudice competente del luogo in cui è stata commessa la violazione, entro trenta giorni dalla 

data di notificazione, con le modalità previste dall’art. 6 del D. Lgs n. 150 del 01/09/2011. 

 

La presente ordinanza verrà esposta all’Albo pretorio del Comune di San Severino Marche per 

quindici (15) giorni e pubblicata sul sito istituzionale – sezione amministrazione trasparente – previo 

oscuramento delle generalità del trasgressore. 

 

Il Responsabile del procedimento è il Comandante della Polizia Locale Commissario Sinobaldo 

Capaldi. 

 

San Severino Marche, 13/06/2019 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       f.to Dott. Venanzio Scuderini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


